
Podnikatelská seskupení

A

C

B D

60%
100 %

80%

A B C D

100% 100% 100%



Základní pojmy

ovládání

řízení

Vliv na řízení nebo provozování podniku jiné osoby

- rozhodující

- důvod vlivu je právní nebo faktický

- vliv je vykonáván přímo nebo nepřímo

Jedna nebo více osob jsou podrobeny 

jednotnému řízení.



Vznik vztahu ovládání a řízení

ovládání

nabytí podílu 

na společnosti

další právní 

skutečnosti

uzavření smlouvy

o výkonu 

hlasovacích práv

řízení

vyvratitelná domněnka:

ovládající osoba a osoby jí ovládané

tvoří koncern

uzavření ovládací smlouvy

bez existence vztahu ovládání

při existenci vztahu ovládání



Druhy seskupení

Prosté ovládání

Smluvní koncern

Faktický koncern

FÚZE



Ovládací smlouva

Řídící osoba je oprávněna 

udílet statutárnímu orgánu řízené osoby pokyny, 

a to i nevýhodné.

Podmínky pro oprávnění udílet pokyny:

koncernový zájem

péče řádného hospodáře

Pokud hospodaření řízené osoby skončí ztrátou,

je řídící osoba povinna tuto ztrátu uhradit.

Řízená osoba se zavazuje 

podrobit se jednotnému řízení ze strany řídící osoby.

Účinky ovládací smlouvy



Ochranný význam koncernového práva

ovládání řízení

rozsah vlivu

kvalita vlivu

Ochrana třetích

osob

Přípustná jsou jakákoli

opatření, pokud je dán

• koncernový zájem

• péče řádného hospodáře

Jen ve smluvním koncernu

rozhodující vliv na řízení

nebo provozování podniku

jiné osoby

(jednotlivá opatření)

zákaz opatření, z nichž 

může ovládané osobě

vzniknout újma, ledaže

ovládající osoba

újmu nahradí

jednotné řízení

ze strany řídící osoby

(souvislý a kompaktní

vliv)

• zpráva o vztazích 

propojených osob

• náhrada újmy

• náhrada účetní ztráty

• náhrada škody věřitelům

Jen ve smluvním koncernu


